

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE CORONEL FREITAS

CNPJ: 83.021.824/0001-75
AV. SANTA CATARINA, 1022
C.E.P.: 89840-000 - Coronel Freitas - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 70/2019 - PR

Processo Administrativo: 98/2019
Processo de Licitação: 98/2019
Data do Processo: 04/09/2019

Folha: 1/5

OBJETO DA LICITAÇÃO:

REGISTRO DE PREÇO PARA POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL PARA OS SERVIDORES MUNICIPAIS.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 70/2019 (Sequência: 13)

Ao(s) 24 de Setembro de 2019, às 08:30 horas, na sede da(o) MUNICIPIO DE CORONEL FREITAS, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Decreto nº 8319, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 98/2019, Licitação nº 70/2019 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: Ata referente ao Processo Licitatório 98/2019, Edital de Pregão Presencial para registro de preços 70/2019, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇO PARA POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL PARA OS SERVIDORES MUNICIPAIS. Aos vinte e quatro dias do mês de setembro de dois mil e dezenove, às 08h30min, na sala de licitações da Prefeitura Municipal de Coronel Freitas, reuniu-se o pregoeiro e sua equipe de apoio, para abertura e julgamento das propostas e da documentação das empresas participantes do certame licitatório. Apresentaram tempestivamente os envelopes de propostas e documentação, bem como se credenciaram as seguintes empresas: * RAFAEL KUHN EIRELI; * IND COMERCIO DE CONFECÇÕES DAMAR LTDA ME; * MASTERSUL EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA; * FACINA DALTORA EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA; * TOPE BRASIL LTDA ME; * FISUL CONFECÇÕES LTDA; * PROTEGGERE IND E COMÉRCIO DE EPIS EIRELI; * COSEGUREQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA EPP; * PROTEGE MAIS CURSOS E MATERIAIS DE SEGURANÇA LTDA. Após o recebimento e análise da documentação referente ao credenciamento, verificou-se que as empresas que entregaram os envelopes estão aptas a participarem do certame. Ato contínuo, foram disponibilizados os documentos de credenciamento e os envelopes para que as licitantes rubricassem, atestando a sua inviolabilidade. Sendo que não houve nenhum questionamento. Após, a pregoeira determinou a abertura dos envelopes contendo as propostas dos participantes, sendo disponibilizado aos participantes e integrantes da comissão para que conferissem e rubricassem. A proposta escrita apresentada pela empresa TOPE BRASIL LTDA ME estava com valor maior que aquela apresentada na proposta digital. Diante disso, a pregoeira questionou o participante qual das proposta deveria permanecer, tendo ele decidido pela proposta digital, a qual ficará arquivada dentro do envelope de proposta anexado ao processo. A empresa TOPE BRASIL LTDA ME cotou o item 12, no entanto não apresentou Certificado de Aprovação, diante disso, fica desclassificada do item. A empresa PROTEGE MAIS CURSOS E MATERIAIS DE SEGURANÇA LTDA não apresentou Certificado de aprovação dos itens cotados que solicitavam a apresentação dos mesmos, por isso, fica desclassificada dos itens que pedem certificado de aprovação. Após o pregoeiro passou a lançar os licitantes e seus respectivos valores no sistema. A representante da empresa PROTEGE MAIS CURSOS E MATERIAIS DE SEGURANÇA LTDA deixou a sessão antes de seu término, renunciando assim ao prazo recursal. Foi aberto para etapa de lances, sendo que houve disputa entre os participantes. Sendo que ocorreu regularmente, conforme quadro comparativo e histórico de lances, os quais foram dispensados de assinatura devido a grande quantidade de folhas, anexados ao processo. Posteriormente passou-se a abertura dos envelopes da documentação de habilitação das participantes vencedoras. Sendo que as participantes apresentaram toda documentação exigida. A documentação foi devidamente conferida pelo Pregoeiro e Comissão, sendo assinada pelos presentes. As participantes renunciaram ao prazo recursal. Nada mais havendo a tratar foi encerrada a presente ata que será publicada no site da prefeitura.

Participante: 10695 - COSEGUR EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA LTDA - EPP

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
2	AVENTAL DE COURO, SEM MANGA, DE COURO, PARA USAR COM ROÇADEIRA	un	22,00	RA BRITO	0,0000	11,00	242,00
3	AVENTAL IMPERÁVEL E DESCARTÁVEL, EPIS UTILIZADOS BENDIOCARB PM 80 E MOLATHIN (ORGANOFOSFORADOS). COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO	un	15,00	BRASMO	0,0000	2,90	43,50
4	BONÉ COM ABAS E PROTETOR DE NUCA - COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO	un	52,00	PROTSpray	0,0000	7,00	364,00
6	BOTA DE BORRACHA PVC Nº 34 AO 48, IMPERMEÁVEL, COM AMARRA. GALOCHA AMARELA/AZUL. COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO Nº 39765	pr	50,00	GENOVA	0,0000	36,40	1.820,00
17	CAPACETE DE ABA TOTAL, ÓCULOS DE SEGURANÇA, EPIS UTILIZADOS BENDIOCARB PM 80 E MOLATHIN (ORGANOFOSFORADOS) - COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO	un	20,00	UMP/LIBUS	0,0000	28,00	560,00
25	LUVA DE COURO PARA TRABALHO EXTERNO. TAM. P AO EGG. COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO	pr	50,00	RA BRITO	0,0000	5,00	250,00
27	LUVA DE PANO PARA TRABALHO EXTERNO, COM PALMA EMBORRACHADA, NA COR PRETA. TAM. P AO EGG. COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO Nº 34491	pr	180,00	PLT	0,0000	1,47	264,60

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE CORONEL FREITAS

CNPJ: 83.021.824/0001-75
AV. SANTA CATARINA, 1022
C.E.P.: 89840-000 - Coronel Freitas - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 70/2019 - PR

Processo Administrativo: 98/2019
Processo de Licitação: 98/2019
Data do Processo: 04/09/2019

Folha: 2/5

Participante: 10695 - COSEGUR EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA LTDA - EPP

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
30	LUVA LÁTEX NITRÍLICO, CAIXA COM 100 UNIDADES. CERTIFICADO DE APROVAÇÃO Nº 35129	cx	150,00	SUPERMAX	0,0000	19,40	2.910,00
32	LUVAS CIRÚRGICAS. CAIXA COM 100 UN - COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO	cx	30,00	SUPERMAX	0,0000	18,30	549,00
34	LUVAS NITRÍLICAS PARA CONTATO COM COMBUSTÍVEIS. COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO	pr	100,00	VOLD	0,0000	4,30	430,00
35	LUVAS NITRÍLICAS, EPIS UTILIZADOS SUMILARV 0,5G, PYRIPROXYFEN (LARVICIDA). CAIXA COM 100 UN - COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO	cx	52,00	SUPERMAX	0,0000	19,00	988,00
37	MÁSCARA DE PROTEÇÃO EM PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS VETERINÁRIOS. CAIXA COM 50 UN - COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO	cx	30,00	MEDIX	0,0000	6,45	193,50
46	PROTETOR AUDITIVO TIPO CONCHA, COM ATENUANTE ACIMA DE 15 DB (A). COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO Nº 4398	un	30,00	KALIPSO	0,0000	7,00	210,00
47	PROTETOR AUDITIVO TIPO CONCHA, COM ATENUANTE ACIMA DE 21 DB (A). COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO Nº 35721	un	50,00	LIBUS	0,0000	28,80	1.440,00
48	PROTETOR AUDITIVO TIPO CONCHA. COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO	un	5,00	KALIPSO	0,0000	7,00	35,00
49	PROTETOR FACIAL INCOLOR. COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO Nº 3473	un	50,00	PLT	0,0000	14,40	720,00
50	PROTETOR VISUAL - COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO	un	30,00	PLT	0,0000	14,40	432,00
53	CONJUNTO PVC IMPERMEÁVEL TIPO MOTOQUEIRO (TODOS OS TAMANHOS)	un	23,00	PIONEIRA	0,0000	43,50	1.000,50
55	CINTOS TIPO PÁRA-QUEDISTA, 5 PONTOS DE ANCORAGEM	un	2,00	ATHENAS	0,0000	178,00	356,00
56	TALABARTE COM ABS	un	2,00	ATHENAS	0,0000	98,00	196,00
57	TRAVA-QUEDAS, PODE SER USADO TAMBÉM UM FREIO STOP	un	2,00	ATHENAS	0,0000	89,00	178,00
59	FITA DE SEGURANÇA ANEL, FITA COM RESISTÊNCIA PARA ANCORAGEM	un	4,00	APASEG	0,0000	19,00	76,00
61	ESCADA COM NO MÍNIMO 7m OU DUPLA	un	1,00	MAXLUM	0,0000	579,00	579,00
63	ÓCULOS DE PROTEÇÃO, PODE SER FUME, PARA USO COM MUITA LUMINOSIDADE	un	2,00	LIBUS	0,0000	2,10	4,20
64	CAPACETE TIPO ALPINISMO, PARA TRABALHO EM ALTURA	un	2,00	MONTANA	0,0000	144,00	288,00
65	MOSQUETÕES PARA ANCORAGEM DE EQUIPAMENTO, 2,8 Kn	un	6,00	BIGCOMPRA	0,0000	10,99	65,94

Total do Participante -----> 14.195,24

Participante: 11730 - MASTERSUL EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA LTDA - EPP

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
45	PROTETOR AUDITIVO COM ATENUAÇÃO DE 27DB (A). COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO	un	30,00	NADUS/CA 40236	0,0000	111,00	3.330,00

Total do Participante -----> 3.330,00

Participante: 11818 - TOPE BRASIL LTDA - ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
10	CALÇA BRIM, COM DOIS BOLSOS EXTERNOS NA FRENTE E UM TRASEIRO, COM ELÁSTICO E CORDÃO, NA COR CINZA CHUMBO. TAM. P AO EGG	un	234,00	TOP BRAZIL/TONO	0,0000	30,50	7.137,00
11	CALÇA EM BRIM, COM 2 BOLSOS EXTERNOS NA FRENTE UM TRASEIRO, COM ELÁSTICO E CORDÃO, NA COR BRANCA. TAM. P AO EGG.	un	22,00	TOP BRAZIL/TONO	0,0000	30,50	671,00
13	CAMISA, TAM. P, M, G, GG, EGG, TECIDO EM MALHA, COR, DECOTE REDONDO, COM BRASÃO DO MUNICÍPIO BORDADO, MANGA CURTA	un	95,00	TOP BRAZIL/TONO	0,0000	18,50	1.757,50
15	CAMISETA DE MALHA POLIVISCOSE, DECOTE REDONDO, COM BRASÃO DO MUNICÍPIO BORDADO, MANGA CURTA. TAM. P AO EGG. COR MESCLA GRAFITE.	un	290,00	TOP BRAZIL/TONO	0,0000	18,50	5.365,00
19	JALECO EM BRIM, COM DOIS BOLSOS, COM BRASÃO DO MUNICÍPIO BORDADO, COM MANGA CURTA, NA COR CINZA CHUMBO. TAM. P AO EGG	un	35,00	TOP BRAZIL/TONO	0,0000	37,50	1.312,50

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE CORONEL FREITAS

CNPJ: 83.021.824/0001-75
AV. SANTA CATARINA, 1022
C.E.P.: 89840-000 - Coronel Freitas - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 70/2019 - PR

Processo Administrativo: 98/2019
Processo de Licitação: 98/2019
Data do Processo: 04/09/2019

Folha: 3/5

Participante: 11818 - TOPE BRASIL LTDA - ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
20	JALECO EM TERGAL, COM 2 BOLSOS, COM BRASÃO DO MUNICÍPIO BORDADO, COM MANGA CURTA, NA COR BRANCA. TAM P AO EGG.	un	30,00	TOP BRAZIL/TONO	0,0000	37,50	1.125,00
21	JALECO OU INDUMENTÁRIA UTILIZADO NA SAÚDE - COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO	un	30,00	TOP BRAZIL/TONO	0,0000	38,00	1.140,00
22	JALECO OU INDUMENTÁRIA UTILIZADO P/ TÉCNICO DE ENFERMAGEM, AUXILIAR DE ENFERMAGEM E ENFERMEIRA - COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO	un	30,00	TOP BRAZIL/TONO	0,0000	38,00	1.140,00
23	JALECO OU INDUMENTÁRIA UTILIZADO PARA O EXERCÍCIO DE ATENDENTE DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO - COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO	un	20,00	TOP BRAZIL/TONO	0,0000	38,00	760,00
Total do Participante ----->							20.408,00

Participante: 11942 - RAFAEL KUHN EIRELI

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	AVENTAL CIRÚRGICO DESCARTÁVEL, COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO	un	40,00	Prevemax	0,0000	1,90	76,00
5	BOTA DE BORRACHA PRETA OU BRANCA Nº 34 AO 48. COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO	pr	120,00	Bracol	0,0000	21,00	2.520,00
8	BOTINA DE COURO BRANCA, Nº 34 AO 48. COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO	pr	150,00	Cartom	0,0000	36,80	5.520,00
9	BOTINA DE COURO PRETA Nº 34 AO 48, COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO	pr	266,00	Cartom	0,0000	27,30	7.261,80
12	CALÇA ESPECIAL PARA MOTOSSERA E/OU ROÇADEIRA ANTICORTE. TAM. P AO EGG. COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO	un	20,00	Sayro	0,0000	129,00	2.580,00
24	LUVA DE BORRACHA PARA TRABALHO EXTERNO - COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO	pr	30,00	Volk	0,0000	2,05	61,50
26	LUVA DE LÁTEX, CAIXA COM 100 UNIDADES. COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO	cx	51,00	Descarpack	0,0000	17,75	905,25
28	LUVA DE PVC ,FORRADO, 35CM, 9,50, PALMA ÁSPERA. COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO Nº 3517	pr	130,00	LDI	0,0000	9,60	1.248,00
39	MÁSCARA PARA PROTEÇÃO RESPIRATÓRIA. CAIXA COM 100 UN - COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO	cx	35,00	Grazia	0,0000	76,00	2.660,00
51	SAPATO DE COURO BRANCO PARA TRABALHO, SOFT WORKS, Nº 34 AO 48. COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO	pr	37,00	Cartom	0,0000	41,50	1.535,50
52	SAPATO CONFORTO COURO PRETO, Nº 34 AO 48. COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO	pr	100,00	Cartom	0,0000	30,50	3.050,00
54	CORDA SEMI-ESTÁTICA PARA TRABALHO EM ALTURA, 50m	un	2,00	Itacordas	0,0000	160,00	320,00
Total do Participante ----->							27.738,05

Participante: 11943 - FACCINA DALTORA EQUIP. SEGURANCA LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
7	BOTINA COM BIQUEIRA DE AÇO, Nº 34 AO 48. COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO	pr	70,00	CARTOM/C.A 17138	0,0000	33,90	2.373,00
16	CAPACETE COM PROTETOR FACIAL. COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO	un	21,00	PRO SAFETY/C.A 29792	0,0000	29,40	617,40
18	CHAPEU DE PALHA	un	60,00	KOPPAL	0,0000	6,40	384,00
29	LUVA DE PVC FORRADO, 56 CM, 9,5 - COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO	pr	20,00	KALIPSO/C.A 21420	0,0000	14,70	294,00
31	LUVA LÁTEX PARA PROTEÇÃO CONTRA AGENTES BIOLÓGICOS. COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO	cx	50,00	TALGE/C.A 28324	0,0000	18,70	935,00
33	LUVAS DE COURO VAQUETA, COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO	pr	150,00	GABI/C.A 40029	0,0000	7,00	1.050,00
36	LUVAS NITRÍLICAS. EPIS UTILIZADOS BENDIOCARB PM 80 E MOLATHIN (ORGANOFOSFARADOS) - COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO	un	50,00	TALGE/C.A 32245	0,0000	4,50	225,00
41	ÓCULOS DE PROTEÇÃO PARA REALIZAÇÃO DE PROCEDIMENTOS INVASIVOS OU POTENCIALMENTE CONTAMINANTES - COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO	un	50,00	ISSO MOLD/C.A 28018	0,0000	2,12	106,00
42	ÓCULOS DE PROTEÇÃO SOLAR. COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO	un	100,00	ISSO MOLD/C.A 36655	0,0000	2,12	212,00

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE CORONEL FREITAS

CNPJ: 83.021.824/0001-75
AV. SANTA CATARINA, 1022
C.E.P.: 89840-000 - Coronel Freitas - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 70/2019 - PR

Processo Administrativo: 98/2019
Processo de Licitação: 98/2019
Data do Processo: 04/09/2019

Folha: 4/5

Participante: 11943 - FACCINA DALTORA EQUIP. SEGURANCA LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
43	ÓCULOS DE SEGURANÇA, EPIS UTILIZADOS BENDIOCARB PM 80 E MOLATHIN (ORGANOFOSFORADOS) - COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO	un	52,00	ISSO MOLD/C.A 28018	0,0000	2,12	110,24
44	PERNEIRA DE PROTEÇÃO. TAM. P AO EGG. COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO	un	32,00	SB/C.A 36334	0,0000	12,00	384,00
62	LUVAS DE PROTEÇÃO	un	2,00	KALIPSO/C.A 15272	0,0000	3,40	6,80
66	CUTURNO BAIXO, DE PREFERÊNCIA SEM CADARÇO; (41 E 38)	un	2,00	CARTOM/C.A 29391	0,0000	41,00	82,00
Total do Participante ----->							6.779,44

Participante: 11944 - PROTEGGERE INDUSTRIA E COMERCIO DE EPI S EIRELI

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
38	MÁSCARA DESCARTÁVEL PFF3 E/OU COM FILTRO QUÍMICO, EPIS UTILIZADOS BENDIOCARB PM 80 E MOLATHIN (ORGANOFOSFORADOS) - COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO	un	50,00	PRO SAFATY	0,0000	1,90	95,00
40	ÓCULOS DE PROTEÇÃO EM PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS VETERINÁRIOS, RESISTENTE E ANTI-EMBAÇANTE - COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO	un	50,00	DANNY	0,0000	4,00	200,00
Total do Participante ----->							295,00

Participante: 12030 - FISUL CONFECÇOES LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
14	CAMISETA DE MALHA POLIVISCOSE, DECOTE REDONDO, COM BRASÃO DO MUNICÍPIO BORDADO, MANGA LONGA. TAM. P AO EGG. COR MESCLA GRAFITE.	un	115,00	FISUL	0,0000	18,40	2.116,00
Total do Participante ----->							2.116,00

Participante: 12212 - PROTEGE + CURSOS E MATERIAIS DE SEGURANCA LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
60	SACOLA DE CORDAS, IMPORTANTE PARA GUARDAR O EQUIPAMENTO EM LOCAL SECO E SEGURO	un	2,00	SILKSTAR	0,0000	62,00	124,00
67	SACOLA DE OMBRO, PARA SUBIR COM EQUIPAMENTOS QUE VAI USAR LÁ EM CIMA	un	2,00	CARBOGRAFI	0,0000	47,00	94,00
Total do Participante ----->							218,00
Total Geral ----->							75.079,73

**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE CORONEL FREITAS**

CNPJ: 83.021.824/0001-75
AV. SANTA CATARINA, 1022
C.E.P.: 89840-000 - Coronel Freitas - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 70/2019 - PR

Processo Administrativo: 98/2019
Processo de Licitação: 98/2019
Data do Processo: 04/09/2019

Folha: 5/5

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Coronel Freitas, 24 de Setembro de 2019

COMISSÃO:

CAROLINA ROSALEN PIVA - - Pregoeiro(a)

CAMAR FATIMA VALANDRO TOFOLI - - membro

MARLOVA GRANO CIPRIANI - - membro

PAULO CESAR STRADA - - membro

SIMONE ZANELLA STRADA - - membro